FUNDO DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL DE ACOLHIMENTO DE PROJETO Nº 02/2025-FDR, 25 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL - FDR, com fundamento no que dispõe o art. 4º do Decreto nº 41.463, de 1º de
setembro de 2020, c/c art. 8º e 9º do Regimento Interno do do Conselho Administrativo e
Gestor do FDR, torna público o acolhimento dos projetos de financiamentos de atividades
rurais, com recursos da Modalidade FDR-Crédito, apresentado por: I) Ademir Perondi, CPF:
290.7**.***-20, Processo: 00072-00002905/2025-73, no valor de R$ 99.821,20 (noventa e
nove mil, oitocentos e vinte e um reais e vinte centavos), com recursos do FDR, para custeio
de 01 (um) veículo Fiat Strada Freedom CS Plus 1.3 Flex 2026; II) Daiane Souza Silva, CPF:
021.1**.***-85, Processo: 00072-00002903/2025-84, no valor de R$ 93.627,65 (noventa e
três mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos), para custeio de 01 (um)
veículo Fiat Strada Endurance Cabine Plus 1.3 Flex 2025/2026; III) Gerson Ribeiro da Cruz
dos Santos, CPF: 085.6**.***-10, Processo: 00072-00002688/2025-11, no valor de R$
32.116,49 (trinta e dois mil, cento e dezesseis reais e quarenta e nove centavos), com recursos
do FDR, para custeio de implantação de 0,350 hectares de mirtilo; IV) Ivan Egler, CPF:
801.2**.***-53, Processo: 00072-00002850/2025-00, no valor de R$ 98.983,50 (noventa e
oito mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), com recursos do FDR, para
custeio de 01 (um) veículo Fiat Strada Freedom Cabine Plus 1.3 8V Flex 2025/2026; V)
Jeferson Isoton, CPF: 919.4**.***-20, Processo: 00072-00002858/2025-68, no valor de R$
97.163,88 (noventa e sete mil, cento e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos), com
recursos do FDR, para custeio de módulo com 03 (três) estufas, kit irrigação e plantio de
morango; VI) Maria Aparecida Pereira da Silva, CPF: 504.9**.***-04, Processo: 00072-
00002946/2025-60, no valor de R$ 17.338,66 (dezessete mil, trezentos e trinta e oito reais e
sessenta e seis centavos), com recursos do FDR, para custeio de lavoura de mirtilo; VII)
Sérgio Antônio Ghisleni Filho, CPF: 005.1**.***-97, Processo: 00072-00002785/2025-12, no
valor de R$ 148.900,00 (cento e quarenta e oito mil e novecentos reais), com recursos do
FDR, para custeio de 01 (um) pulverizador de arrasto - atomizador Thunder Tower Citros -
4.000 litros; VIII) Valdecir Grecco, CPF: 743.0**.***-20, Processo: 00072-00002847/2025-
88, no valor de R$ 88.965,75 (oitenta e oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e
cinco centavos), com recursos do FDR, para custeio de sistema de energia fotovoltaica; IX)
Wesley Teixeira dos Santos, CPF: 029.7**.***-33, Processo 00072-00002938/2025-13, no
valor de R$ 94.874,04 (noventa e quatro mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quatro
centavos), com recursos do FDR, para custeio da implantação de 0,3 hectares de mirtilo,
irrigação automatizada e telado com tela anti-granizo. O acolhimento do projeto, por si só, não
garante a liberação do financiamento, podendo ser solicitado outros documentos para análise.
Os projetos acolhidos serão submetidos à análise da Câmara Técnica do FDR. A liberação do
financiamento fica condicionada à aprovação do projeto pela Câmara Técnica e ao montante
das dotações disponíveis do FDR.

JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A CHAMADA CONJUNTA

INTERNACIONAL BRASIL-ITÁLIA (CAECI)
Processo nº 00193-00001200/2019-41. PARTES: A Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAP/DF), na qualidade de outorgante, representada por RENATA DE
CASTRO VIANNA, e WILLIAM REIS SILVA, como outorgado. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro referente ao
Projeto nº 352/2022, por 12 (doze) meses, sem a possibilidade de novo repasse financeiro,
tendo em vista que os recursos já foram integralmente repassados. VIGÊNCIA: A vigência
do projeto fica prorrogada até 22 de setembro de 2026. RATIFICAÇÕES: Permanecem
inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS

CIENTÍFICAS Nº 142/2024 - EDITAL Nº 02/2024 – DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF
Processo nº 00193-00000836/2024-33. PARTES: A Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAP/DF), na qualidade de outorgante, representada por RENATA DE
CASTRO VIANNA, e KLAUS PORTO AZEVEDO, como outorgado. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro
referente ao Projeto nº 142/2024, por 06 (seis) meses, a contar de 14/08/2025, sem a
possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em vista que os recursos já foram
integralmente repassados. VIGÊNCIA: A vigência do projeto fica prorrogada até 13 de
fevereiro de 2026. RATIFICAÇÕES: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário.

SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00193-00001357/2025-15; Interessado: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal; Assunto: Inexigibilidade de Licitação.
O SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 17, incisos
XVII, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Regimento Interno da
FAPDF, resolve: AUTORIZAR a contratação direta por Inexigibilidade de Licitação em
favor da empresa Escola do Saber Consultoria e Terapias Integrativas LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 35.342.837/0001-01, cujo objeto é a contratação do Treinamento em
Desenvolvimento da Liderança de Gestores e Times para até 40 (quarenta) servidores da
Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal, a se realizar em Brasília-DF, na
modalidade presencial in company, nos dias 26 e 27 de agosto de 2025 e nos dias 02,03 e
04 de setembro de 2025, conforme Termo de Referência - FAPDF/SUAG/DGA
(179209134) e Proposta da Contratada (179207113), no valor total de R$ 54.850,00
(cinquenta e quatro mil oitocentos e cinquenta reais), consoante disposto no Inciso "f" do
Art. III do 74 da Lei n°14.133, de 1° Abril de 2021 c/c art. 228 do Decreto 44.330/2023.
CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

FUNDO DE APOIO À CULTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº. 00360/2025
PROCESSO: 00150-00009225/2024-84; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X FERNANDA
PAGANI: Nota de Empenho nº 00234/2025. Na qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE:
Termo de Ajuste N.º 00360/2025, VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais). DO OBJETO: O
presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à prorrogação do
prazo de vigência por mais 1 (um) ano, a contar da data de vencimento do Termo de Ajuste
em epígrafe, para a conclusão do projeto “BAILÃO DO CERRADO”; DO EXECUTOR:
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: José Carlos
Prestes; Agente Cultural: FERNANDA PAGANI.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00483/2025
PROCESSO Nº 00150-00008690/2025-89. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 61.082.615/0001-07 e o/a Agente Cultural GABRIEL
GUIMARÃES VIEIRA FIUZA - CPF n° 055.***.***-11. Do Objeto: Concessão de Apoio
Financeiro para “Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC,
conforme Portaria nº 247, de 18 de setembro de 2024, publicada no DODF nº 180, de
19/09/2024. Do Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO
16903; Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de
Ações Culturais - Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100000000; Natureza de Despesa
33.90.48; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 25/08/2025;
Ordenador Responsável: JOSÉ CARLOS PRESTES DA ROCHA JÚNIOR.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00484/2025
PROCESSO Nº 00150-00008755/2025-96. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 61.082.615/0001-07 e o/a Agente Cultural ROSANA
GONÇALVES DA SILVA - CPF n° 497.***.***-72. Do Objeto: Concessão de Apoio
Financeiro para “Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC,
conforme Portaria nº 247, de 18 de setembro de 2024, publicada no DODF nº 180, de
19/09/2024. Do Valor: R$ 18.475,15 (dezoito mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e
quinze centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de
Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais - Conexão Cultura
FAC - DF; Fonte 100000000; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade: Ordinário. Data
da Emissão da Nota de Empenho: 25/08/2025; Ordenador Responsável: JOSÉ CARLOS
PRESTES DA ROCHA JÚNIOR.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00485/2025
PROCESSO Nº 00150-00008771/2025-89. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 61.082.615/0001-07 e o/a Agente Cultural FELIPE MELLO
CAVALCANTE - CPF n° 014.***.***-27. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro
para “Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme
Portaria nº 247, de 18 de setembro de 2024, publicada no DODF nº 180, de 19/09/2024. Do
Valor: R$ 17.053,48 (dezessete mil e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº
13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais - Conexão Cultura FAC - DF;
Fonte 100000000; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão
da Nota de Empenho: 25/08/2025; Ordenador Responsável: JOSÉ CARLOS PRESTES DA
ROCHA JÚNIOR.

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 161, QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br